

پرورش انسان با ملی خوش روحیه

زن مسلمان باید در دامن پرمهر و پرعطوفت و با سخنان پرنکته و مهرآمیزش، فرزندان سالمی را از لحاظ روانی تربیت کند؛ انسانهای بی عقده، انسانهای خوش روحیه در دامن او پرورش پیدا کنند. مادر از هر سازنده‌ای، سازنده‌تر و باارزش‌تر است.

مهرآمین
۱۳۷۷/۹/۲۵
روز انقلاب



نشریه قرآنی فرهنگی

شماره‌ی چهارم / بهار ۱۴۰۴



**بازگشت به آموزه‌های اسلامی،
کلید حل بحران‌های خانوادگی**

* زن در آینه حکمت علوی

* ما را چه به فلسطین و لبنان؟!

* لیبی آری، سوریه شاید، ایران هرگز!

* هدیه‌ای که طلا شد

* مصاحبه

* مسابقه





نشریه قرآنی فرهنگی افق
شماره‌ی چهارم / بهار ۱۴۰۴



دانشگاه علامه طباطبائی
انسان و معنویت



فهرست مطالب

بخش اول : خانواده از منظر قرآن و نهج البلاغه

* بازگشت به آموزه‌های اسلامی، کلید حل بحران‌های

خانوادگی

* زن در آئینه حکمت علوی

* در پرتو نور وحی (مصاحبه)

بخش دوم: جبهه مقاومت

* ما را چه به فلسطین و لبنان؟!

* لیبی آری، سوریه شاید، ایران هرگز!

* هدیه ای که طلا شد

* ایران و جبهه مقاومت از نگاه یک دانشجوی لبنانی

* مسابقه عکاسی

مدیرم سئول و صاحب امتیاز :

نسرین باقری

سر دبیر :

بهاره دهدشتی

ویراستار:

نسرین باقری

صفحه آرا و جلد :

محمدعلی نریمانی

اعضای هیئت تحریریه:

سودابه قدسی، فربیا میرزایی نیا، فاطمه

محبی، غزل شاه حسینی، ستاره اصغری،

هبه باراکات، نسرین باقری

با تشکر از:

سرکار خانم سلطانی و سرکار خانم مظاهری

کارشناسان دبیرخانه نشریات دانشگاه علوم

پزشکی اصفهان و تمامی عزیزانی که در این

شماره همراهی مان نمودند.

راه های ارتباط با ما :

کانال ایتا: <https://eitaa.com>

joinchat/19989642C4f037fcd99

ایمیل: ofojournal@gmail.com



نشریه قرآنی فرهنگی افق
شماره چهارم / بهار ۱۴۰۴



بهار، پیام آور عشق و رویش است و موسم سرور و آشتی و به همین خاطر است که خواستنی است و با آمدنش دل ها سرشار از سرور و جان ها معرفت می یابد. بهار، پیام آور تعادل است و اینکه در سایه تعادل، زندگی زیبا می شود. با دیدن بهار، رحمت و محبت خداوند را به یاد می آوریم. در اینکه چشمه مهر ایزد همواره به سوی آدمیان و همه موجودات، سرازیر است و ما اگر او و نشانه هایش را فراموش کنیم، او هرگز ما را فراموش نمی کند و با دگرگونی فصل ها نیز به جلوه گری قدرت بی پایانش می پردازد تا شاید دلی به یاد او افتد و به شوق او بتپد و بر اثر تماشای جلوه هایش، اشک شوق از چشمی جاری شود.

با یاری و توفیق پروردگار و توسل به ساحت مقدس اهل بیت (ع)، چهارمین شماره بهارانه ی نشریه افق دانشکده بهداشت، دانشگاه علوم پزشکی اصفهان، تقدیم دوستداران و دانشجویان علاقه مند به مسائل قرآنی و فرهنگی می شود.

تربیت مهم ترین عامل شکل گیری شخصیت و هویت افراد است. برای داشتن تربیتی صحیح، توجه به محتوا و مربی حایز اهمیت است. ازاین رو، توجه به ارزش های استخراج شده، به عنوان محتوا، از منبع معتبری مانند قرآن، راه را برای رسیدن به این مهم هموارتر می کند. از سویی، اولین و مهم ترین مربیان برای انتقال این ارزش ها خانواده است؛ زیرا هر فرد، بیشترین و بهترین زمان آموزش خود را در آنجا می گذراند. قرآن نیز به عنوان کتاب هدایت، به نقش خانواده توجه نموده است. خانواده یک واحد اجتماعی است که هدف از آن در نگاه

کلام سردبیر

جبهه مقاومت خانواده مقاوم تربیت می کند

قرآن. تأمین سلامت روانی برای سه دسته است: زن و شوهر، پدر و مادر و فرزندان. همچنین هدف، ایجاد آمادگی برای برخورد و رویارویی با پدیده های اجتماعی است.

در آیه ۷۴ سوره فرقان می خوانیم:

وَالَّذِينَ يَقُولُونَ رَبَّنَا هَبْ لَنَا مِنْ أَزْوَاجِنَا وَذُرِّيَّاتِنَا قُرَّةَ أَعْيُنٍ وَاجْعَلْنَا لِلْمُتَّقِينَ إِمَامًا

و آنان که می گویند: پروردگارا! ما را از سوی همسران و فرزندانمان خوشدلی و خوشحالی بخش، و ما را پیشوای پرهیزکاران قرار ده. (۷۴)

این آیه بر اهمیت خانواده و پیش آهنگی آن در تشکیل جامعه اشاره دارد. چنان که پیوندهای سالم و درخشان خانوادگی را ایده آل پرهیزکاران معرفی می کند. از نگاه قرآن، خانواده، مدرسه محبت و دوستی است؛ در آیه ۲۱ سوره روم آمده است:

(وَمِنْ آيَاتِهِ أَنْ خَلَقَ لَكُمْ مِنْ أَنْفُسِكُمْ أَزْوَاجًا لِتَسْكُنُوا إِلَيْهَا وَجَعَلَ بَيْنَكُمْ مَوَدَّةً وَرَحْمَةً إِنَّ فِي ذَلِكَ لَآيَاتٍ لِقَوْمٍ يَتَفَكَّرُونَ) از نشانه های او این است که از خود شما جفت هایی برای شما آفرید تا نزد ایشان آرامش یابید. و میان شما دوستی و مهربانی برقرار ساخت. همانا در این نشانه هایی است برای آنان که می اندیشند.

مقاومت ایستادگی و سازش ناپذیری با ظلم و آمادگی همه جانبه برای حفظ داشته های مادی و معنوی و به دست آوردن ارزش های مادی و معنوی، چه در وجه فردی و چه در وجه جمعی برای رسیدن به مقصودها و مقصدهای مادی و معنوی تعریف شده در هویت فرهنگی و دینی و تمدنی یک جامعه یا یک امت کبیر است. وقتی چنین آمادگی ای به وجود آید، دیگر آن فرد و جامعه «مقاومت یافته» به آرامش مطلوب

رسیده و هیچ عامل درونی و بیرونی نمی تواند آن فرد یا جامعه را به نابودی و ازهم پاشی بکشاند.

جبهه مقاومت نمادی از ایستادگی، شجاعت و تعهد در برابر ظلم و ستم است. این جبهه که در طول تاریخ به اشکال مختلف ظاهر شده، نماد تلاش های پیوسته برای حفظ هویت، عزت و استقلال ملت ها در برابر دشمنان قدرتمند بوده است. مقاومت، نه تنها به معنای جنگیدن با سلاح، بلکه به معنای دفاع از ارزش ها و اصولی است که یک ملت یا گروه انسانی بر آن استوار است. جبهه مقاومت به معنای وحدت در مقابل تجاوز و خودباوری در مسیر آزادی و عدالت است. بر طبق گفته های مقام معظم رهبری، مقاومت یک ایمان، تفکر، تصمیم قلبی و مکتب اعتقادی است، قراردادی نیست.

بنابراین در این شماره با پرداختن به مباحث جداگانه قرآنی (چالش های خانواده مدرن و راهکارهای آن از منظر قرآن و نهج البلاغه) و فرهنگی (زن از دیدگاه نهج البلاغه، مصاحبه با حافظ کل قرآن کریم سرکار خانم ستاره اصغری، دلایل حمایت ایران از جبهه مقاومت، اهدای طلا توسط بانوان ایرانی به جبهه مقاومت، دلایل سقوط سوریه و در نهایت مسابقه عکاسی) اگرچه موضوعات در مسیرهای گوناگونی هدایت شده است ولی در ژرفای وجودی هر کدام نقش خانواده پررنگ احساس می شود.

بهاره دهدشتی

دکترای تخصصی مهندسی بهداشت محیط

سر دبیر نشریه قرآنی فرهنگی افق





بخش اول : خانواده از منظر قرآن و نهج البلاغه



بازگشت به آموزه‌های اسلامی، کلید حل بحران‌های خانوادگی

چالش‌های خانواده مدرن و راهکارهای آن از منظر قرآن و نهج‌البلاغه

فاطمه محبی

دانشجوی دکتری تخصصی مهندسی بهداشت محیط

۱. فردگرایی و کاهش تعهد:

در دنیای مدرن، فردگرایی و استقلال فردی به شدت ترویج می‌شود. این امر می‌تواند منجر به کاهش تعهد و مسئولیت‌پذیری در قبال خانواده شود. کمبود ارتباطات خانوادگی ریشه در عوامل متعددی از جمله مشغله‌های زیاد افراد خانواده، ضعف فرهنگ گفتگو در خانواده و استفاده از وسایل ارتباطی مانند تلفن همراه و اینترنت به جای تعامل رودررو است. یکی از راهکارهای قرآن کریم در این خصوص تقویت احساس مسئولیت نسبت به خانواده است (سوره تحریم، آیه ۶). در آیه ۲۱ روم درباره تشویق و مودت است که بیانگراین است که، پایه زندگی خانوادگی بر محبت و رحمت دوجانبه است، نه خودمحوری و بی‌تفاوتی. همچنین در آیه ۱۵۹ آل عمران به تشویق به همکاری و مشورت امر می

خانواده، به عنوان بنیادی‌ترین نهاد اجتماعی، همواره مورد توجه ادیان و مکاتب الهی و بشری بوده است. در عصر حاضر، خانواده مدرن با چالش‌های متعددی روبرو شده است که بقا و استحکام آن را تهدید می‌کند. در این میان، آموزه‌های قرآن کریم و نهج‌البلاغه، به عنوان دو منبع گران‌بهای هدایت، می‌توانند راهگشای حل این چالش‌ها و تقویت بنیان خانواده باشند. در متن پیش رو ابتدا اشاره ای چالش‌ها نموده و سپس راهکارهای قرآن و نهج‌البلاغه را یادآور می‌شویم:

کند. امام علی ع در حکمت ۲۵۲ میفرماید «هر کس به خودپسندی گرفتار شود، عقلش کاستی یابد». همچنین در خطبه ۲۰۳ میفرماید «(»دنیاپرستی انسان را به خودمحوری و بی‌وفایی می‌کشد.

۲. تأثیرات رسانه‌ای و فضای مجازی:

یکی از بزرگترین چالش‌های اجتماعی تربیتی در عصر حاضر، نفوذ گسترده رسانه‌ها و فضای مجازی در زندگی افراد بویژه کودکان و نوجوانان است. این رسانه‌ها می‌توانند تأثیرات مثبت و منفی بر تربیت فرزندان داشته باشند. استفاده بدون برنامه و گزینش نشده محتوای رسانه‌ها و فضای مجازی می‌تواند پیامدهای منفی متعددی برای افراد بویژه جوانان به دنبال داشته باشد. این پیامدها شامل اعتیاد به رسانه‌ها و فضای مجازی، مواجهه با محتوای نامناسب، کاهش تعاملات اجتماعی، فقدان تفکر انتقادی به طوری که بسیاری از محتوای رسانه‌ها و فضای مجازی مغرضانه و جهت‌دار هستند و افراد را در معرض بمباران اطلاعاتی قرار می‌دهند که بدون تفکر انتقادی پذیرفته می‌شوند. قرآن کریم و نهج البلاغه در تأکید خود بر ارزش‌ها و اخلاقیات اسلامی به ما آموزش می‌دهند که باید با انتخاب دقیق محتوا و مصداق‌های مورد اعتماد از تأثیرات منفی رسانه‌ها و فضای مجازی محافظت کنیم و به جای آن به ارزش‌های اسلامی و انسانی توجه کنیم. در آیات متعددی وجود دارد که بر ضرورت پرهیز از گناه و فساد تأکید می‌کنند. برای مثال در آیه ۳۰ و ۳۱ نور بر اهمیت نگاه پاک و دوری از مواردی که ممکن است ایمان و اخلاق را تحت تأثیر قرار دهد تأکید دارد. در نهج البلاغه نیز امام علی ع در خطبه‌های متعددی، به جوانان در مورد غرق شدن در شهوات و گناهان هشدار داده‌اند. به عنوان نمونه در خطبه

۹۰۱، ایشان می‌فرمایند: «ای جوانان، نفس خود را به گناه آلوده نسازید و از شهوات نفسانی پروی نکنید زیرا نفس اماره شما را به تباهی می‌کشد. همچنین در نامه ۳۱ به امام حسن ع بر اهمیت حفاظت از نفس و دوری از تأثیرات منفی تأکید می‌کنند.

۳. مشکلات اقتصادی و معیشتی:

فشارهای اقتصادی و معیشتی، از جمله بیکاری، تورم، و نابرابری‌های اجتماعی، می‌توانند باعث افزایش استرس و تنش در خانواده شوند. این مشکلات می‌توانند منجر به اختلافات خانوادگی، خشونت، و حتی طلاق شوند. از منظر قرآن کریم و نهج البلاغه، راهکارهایی برای مواجهه با این مشکلات وجود دارد که علاوه بر جنبه‌های اقتصادی، بر بعد اخلاقی و اجتماعی نیز تأکید دارند. در اینجا برخی از مهم‌ترین راهکارها و اصول قرآن و نهج البلاغه برای حل مشکلات اقتصادی آورده شده است. قرآن کریم تأکید زیادی بر توکل به خداوند و اعتماد به رزاقیت الهی دارد. خداوند در آیه ۳ سوره طلاق می‌فرماید: «و هر کس تقوای خدا پیشه کند، خداوند برای او راهی به بیرون از سختی‌ها فراهم می‌آورد و او را از جایی که گمان نمی‌برد روزی می‌دهد.» این آیه به مؤمنان می‌آموزد که در شرایط سخت اقتصادی و مالی، باید به خداوند توکل کنند و از او راه حل‌های غیرمنتظره و برکت جویند. همچنین قرآن در سوره اعراف، آیه ۳۱ می‌فرماید: «ای بنی‌آدم! زینت خود را هنگام رفتن به مسجد به تن کنید و غذا را در حد اعتدال بخورید و بیاشامید.»

که به صرفه‌جویی و رعایت اعتدال در مصرف اشاره دارد. برای حل مشکلات اقتصادی، توجه به مدیریت منابع مالی، پرهیز از اسراف و استفاده بهینه از منابع یکی از اصول مهم قرآن است. امام علی علیه‌السلام در یکی از نامه‌ها به مالک

اشتر می‌فرماید: «آنچه را که خداوند به تو ارزانی داشته است، در حد اعتدال مصرف کن و از اسراف پرهیز کن. از راه کارهای دیگر قرآن میتوان به آیه ۲۹ بقره درباره عایت تقوا و صداقت در کسب و کار، آیه ۲۶۱ بقره درباره صدقه و کمک به فقرا و سوره جمعه آیه ۱۰ به کار و تلاش مستمر اشاره کرد.

امام علی ع در نامه‌ای به یکی از مسئولین می‌فرماید: «دست فقرا و یتیمان را بگیر و آنان را از حقوق خود بهره‌مند ساز». در شرایط اقتصادی سخت، اگر افراد توانمند به کمک نیازمندان بشتابند و منابع را به‌طور عادلانه توزیع کنند، بسیاری از مشکلات اقتصادی حل خواهد شد. همچنین در خطبه ۱۷۶ به کسب روزی حلال و پرهیز از درآمدهای نادرست اشاره شده است.

۴. کاهش ارتباطات عاطفی و معنوی:

مشغله‌های روزمره و دوری از معنویت، می‌تواند باعث کاهش ارتباطات عاطفی و معنوی در خانواده شود. عدم وجود گفتگوی صمیمانه، همدلی، و حمایت عاطفی، می‌تواند به سردی روابط و احساس تنهایی در بین اعضای خانواده منجر شود. در قرآن و نهج‌البلاغه برای تقویت ارتباطات عاطفی و معنوی در خانواده و جلوگیری از سردی روابط خانوادگی، اصول و راهکارهای مهمی ارائه شده است. بر اساس آیه ۲۱ سوره روم، خانواده باید بر پایه محبت، رحمت و همدلی بنا شود. تقویت محبت کلامی و عملی (مثل ابراز محبت، احترام، هدیه دادن، توجه به احساسات) بسیار مؤثر است. همچنین در آیه ۱۹ سوره نساء، به تقوا و رعایت حقوق یکدیگر، آیه ۳۸ شورا به گفت‌وگو و مشورت در خانواده و آیه ۳۶ سوره نور به یاد خداوند در خانواده تاکید می‌کنند. همچنین در امام علی علیه‌السلام در حکمت ۳۸ نهج‌البلاغه می‌فرماید: «با مردم آن‌گونه رفتار کن که دوست داری با تو رفتار شود».

که به اصل نرم‌خویی و خوش‌رفتاری اشاره دارد. از دیگر راهکارهای نهج‌البلاغه میتوان به عفو و گذشت در روابط خانوادگی، آموزش اخلاق و معنویت به فرزندان (نامه ۳۱) و ایجاد تعادل بین دنیا و آخرت در خانواد اشاره کرد. در پایان با توجه به مطالب فوق، متأسفانه مشکل اصل جامعه به خصوص خانواده‌ها فاصله گرفتن از آموزه‌های دینی و رفتن به سمت سبک‌های مدرن است که منجر به مشکلات مختلف از جمله فردگرایی و کاهش احساس تعهد، مشکلات اقتصادی و اعتیاد به فضای مجازی و غیره شده است. عمل به قرآن و نهج‌البلاغه، منجر به افزایش معنویت، حس همدلی، همکاری و محبت در خانواده می‌شود و ریشه مشکلات و آسیب‌های خانواده را حل می‌کند.

منابع:

۱. نهج‌البلاغه
۲. طباطبائی، علامه محمد حسین، تفسیر المیزان» (چاپ دفتر انتشارات اسلامی قم)- جلد های ۱۶-۱۹-۴ و ۲
- سوره روم، آیه ۲۱ (مودت و رحمت در خانواده)- جلد ۱۶، صفحات ۲۷۴ تا ۲۸۰
- سوره تحریم، آیه ۶ (مسئولیت نسبت به خانواده)- جلد ۱۹، صفحات ۲۴۴ تا ۲۵۰
- سوره آل عمران، آیه ۱۵۹ (مشورت و نرم‌خویی در مدیریت جمعی)- جلد ۴، صفحات ۱۵۰ تا ۱۵۷
- سوره بقره، آیه ۱۷۷ (نیکی واقعی، ایثار، مسئولیت اجتماعی)- جلد ۲، صفحات ۳۸۳ تا ۳۹۴
۳. علی اکبری و همکاران، مدیریت خانواده در عصر مدرن: رویکردی بر اساس آموزه‌های قرآن و نهج‌البلاغه، دوره ۹ شماره ۳، ص ۳۴۹-۳۶۳





زن در آینه حکمت علوی

جایگاه، نقش و رسالت زن در نظام خانواده اسلامی

سودابه قدسی

دانشجوی دکتری تخصصی مهندسی بهداشت محیط

رفتارهای خود، جایگاه زن را به گونه‌ای ترسیم کرده‌اند که نشان‌دهنده احترام به شخصیت و نقش حیاتی او در خانواده و جامعه است. با بهره‌گیری از آموزه‌های امام علی علیه السلام، می‌توان تصویری روشن از مسئولیت‌ها، حقوق و نقش زن در نظام خانواده اسلامی به دست آورد. این نوشتار به بررسی جایگاه و نقش زن در خانواده از دیدگاه امام علی علیه السلام پرداخته و تلاش می‌کند تا با استناد به منابع معتبر، تصویری دقیق از این موضوع ارائه دهد.

زن در فرهنگ اسلامی از جایگاهی رفیع و ارزشمند برخوردار است و نقش او در خانواده به عنوان یکی از اساسی‌ترین نهادهای اجتماعی، دارای اهمیت ویژه‌ای است. خانواده، نخستین محیط تربیتی و هسته اولیه جامعه است که در آن، ارزش‌ها و اصول اخلاقی شکل می‌گیرند و زن، به عنوان همسر و مادر، در این ساختار نقشی محوری ایفا می‌کند. از دیدگاه امام علی علیه السلام، زن نه تنها عامل حفظ آرامش و محبت در خانواده است، بلکه مسئولیت تربیت نسل‌های آینده و ایجاد بنیانی محکم برای اخلاق و معنویت را نیز بر عهده دارد. ایشان در سخنان و



مسئولیت اصلی در تربیت اخلاقی و روحی او را بر عهده دارد. امام علی علیه السلام اهمیت این نقش را به گونه‌ای بیان می‌کنند که تربیت فرزند را پایه‌گذار شخصیت او در آینده می‌دانند.

۴. نقش زن به عنوان همسر و همراه

از دیدگاه امام علی علیه السلام، زن و شوهر باید یار و یاور یکدیگر باشند. رابطه ایشان با حضرت فاطمه زهرا سلام‌الله علیها نمونه‌ای از یک زندگی مشترک مبتنی بر احترام متقابل است. امام علی علیه السلام در توصیف زندگی مشترک خود با حضرت زهرا (س) می‌فرمایند:

”فَوَاللَّهِ - مَا أَغْضَبْتُهَا وَلَا أَكْرَهْتُهَا عَلَى أَمْرٍ حَتَّى قَبَضَهَا اللَّهُ عَزَّوَجَلَّ إِلَيْهِ وَلَا أَغْضَبْتَنِي وَلَا عَصَتْ لِي أَمْرًا. وَلَقَدْ كُنْتُ أَنْظُرُ إِلَيْهَا فَتَنَكْشِفُ عَنِّي الْهَمُّومَ وَالْأَحْزَانُ.“

ایشان می‌فرمایند که هیچ‌گاه همسرشان را ناراحت نکردند و حضرت زهرا (س) نیز هیچ‌گاه از دستورات امام سرپیچی نکردند. این سخن نشان می‌دهد که زندگی مشترک موفق بر اساس محبت، همدلی و همراهی بنا شده است.

۱. زن به عنوان محور آرامش خانواده

امام علی علیه السلام در نهج‌البلاغه می‌فرمایند:

”فَإِنَّ الْمَرْأَةَ رِيحَانَةٌ وَلَيْسَتْ بِقَهْرْمَانَةٍ“

در این سخن، امام زن را به گل خوشبو تشبیه کرده‌اند که لطافت، ظرافت و زیبایی او نیازمند مراقبت و محبت است. از این منظر، زن در خانواده باید به عنوان منبع آرامش و محبت شناخته شود، نه به عنوان فردی که صرفاً وظایف سنگین خانه‌داری و کارهای اجرایی بر عهده دارد. این بیان تأکیدی است بر لزوم رعایت عدالت و احترام به زن در خانواده.

۲. نقش تربیتی زن به عنوان مادر

یکی از مهم‌ترین وظایف زن در خانواده، نقش تربیتی او در پرورش فرزندان است. امام علی علیه السلام به تأثیر تربیت اولیه اشاره کرده و در نامه ۱۳ نهج‌البلاغه به امام حسن علیه السلام می‌فرمایند:

”إِنَّمَا قَلْبُ الْحَدَثِ كَالْأَرْضِ الْخَالِيَةِ، مَا أُلْقِيَ فِيهَا مِنْ شَيْءٍ قَبِلَتْهُ“

قلب کودک مانند زمین خالی است که هرچه در آن کاشته شود، می‌پذیرد. این سخن نشان می‌دهد که مادر به دلیل ارتباط نزدیک‌تر با کودک در سال‌های نخست زندگی،

۵. احترام به شخصیت زن در خانواده

امام علی علیه السلام در برخورد با اهل خانه خود، الگویی از احترام به شخصیت زن ارائه داده‌اند. در نامه‌ها و وصایای ایشان، همیشه بر محبت به اعضای خانواده و رفتار عادلانه با زنان تأکید شده است. ایشان معتقد بودند که زن ستون عاطفی خانواده است و نباید به جایگاه او بی‌اعتنایی شود.

۶. زن و مسئولیت‌های اجتماعی در کنار وظایف خانوادگی

گرچه امام علی علیه السلام بر نقش‌های زن در خانواده تأکید داشتند، اما نگاه ایشان به زن محدود به محیط خانه نبود. از دیدگاه ایشان، زن می‌تواند در جامعه نیز نقش‌آفرینی کند، به شرط آن که این مسئولیت‌ها با ارزش‌ها و اصول خانواده در تضاد نباشد. به عنوان مثال، حضرت زهرا (س) به عنوان الگوی زن مسلمان در کنار ایفای نقش خانوادگی، فعالیت‌های اجتماعی و سیاسی نیز داشتند.

در نتیجه، آموزه‌های امام علی علیه‌السلام تصویری روشن از جایگاه و نقش زن در خانواده اسلامی ارائه می‌دهند. ایشان با نگاه حکیمانه و عادلانه، زن را محور آرامش در خانواده، مربی نسل‌های آینده و شریک زندگی همسر معرفی کرده‌اند. تأکید امام بر حفظ کرامت زن، احترام به شخصیت او و ایجاد محیطی سرشار از محبت و همدلی در خانواده، نشان‌دهنده اهمیت این نقش در بنیان‌گذاری جامعه‌ای سالم و اخلاق‌مدار است.

از دیدگاه ایشان، وظایف خانوادگی زن هرگز مانعی برای حضور او در عرصه‌های اجتماعی و فرهنگی نیست، بلکه باید این نقش‌ها با اصول اخلاقی و ارزش‌های اسلامی هماهنگ باشند. نمونه بارز این نگاه را می‌توان در شخصیت حضرت فاطمه زهرا (س) مشاهده کرد، که در



کنار ایفای نقش مادری و همسری، فعالیت‌های اجتماعی، علمی و سیاسی نیز داشتند.

بنابراین، آموزه‌های امام علی علیه‌السلام الگویی متعالی برای زن در جامعه اسلامی ارائه می‌دهند، الگویی که بر اساس محبت، احترام و عدالت بنا شده و می‌تواند راهگشای ایجاد خانواده‌ای مستحکم و موفق باشد. توجه به این تعالیم می‌تواند مسیر تعالی خانواده را هموار کرده و نقش زن را در ساختار اجتماعی به نحو شایسته‌ای برجسته سازد.

منابع:

نهج‌البلاغه، ترجمه و شرح محمد دشتی.
مطهری، مرتضی. نظام حقوق زن در اسلام.
علامه مجلسی. بحارالانوار.



در پرتو نور وحی

گفت‌وگویی با سرکار خانم ستاره اصغری، حافظ کل قرآن کریم

مصاحبه گر: نسرين باقری

دانشجوی دکتری تخصصی مهندسی بهداشت محیط

• **نشریه افق: چه عاملی باعث شد شما حفظ قرآن را شروع کنید و چه چیزی شما را در این مسیر ثابت قدم نگه داشت؟**

ستاره اصغری: دغدغه و تلاش‌های خانواده، مخصوصاً مادرم، عامل اصلی شروع و ادامه دادن حفظ من بود.

• **نشریه افق: حفظ قرآن چه تغییرات مثبتی در زندگی شما ایجاد کرده است؟**

ستاره اصغری: برکات حفظ قرآن در زندگی هر حافظی ملموس هست. برای من تقویت حافظه و کسب آرامش از بزرگترین تغییرات مثبت بود.

• **نشریه افق: حفظ قرآن چگونه بر ارتباط شما با خدا و درک معنای آیات**

• **نشریه افق: سلام لطفا خودتون رو معرفی کنید.**

ستاره اصغری: سلام و عرض ادب. ستاره اصغری، ۲۰ ساله و متولد اصفهان، دانشجوی ترم چهارم پزشکی هستم. توفیق داشتم تا سن ۱۰ سالگی حافظ کل قرآن بشوم. در طول مسیر قرآنی خود، موفق به کسب رتبه نخست حفظ کل مسابقات دانش‌آموزی در سطح کشوری، رتبه اول حفظ ویژه کنگره سمپاد، رتبه اول حفظ کل جشنواره قرآن و عترت وزارت بهداشت در سطح کشوری، و رتبه نخست ترتیل وزارت نیرو در سطح کشوری شده‌ام.

تأثیر گذاشته است؟

ستاره اصغری: اگر بگویم قطعاً باعث عمیق‌تر شدن ارتباط من با خدا شده، دروغ گفته‌ام. چون صرفاً حفظ قرآن نیست که منجر به درک معانی آیات و تقویت ایمان و ارتباط با خداوند می‌شود. همه ما شنیده‌ایم حدیثی را که به حافظ گفته می‌شود بخوان و در درجات بهشت بالا برو؛ لیکن حافظ در برابر آیاتی که حفظ می‌کند مسئولیت سنگینی دارد. به نظر من حافظی موفق خواهد بود که کلام وحی را نه فقط در ذهن بلکه در تک‌تک اعضا و جوارح خود جای دهد. آیات قرآن را در رفتار و گفتار و قلب یک حافظ واقعی می‌توان پیدا کرد. لذا از این لحاظ من ابداً خودم را حافظ واقعی نمی‌دانم.

• نشریه افق: کدام سوره یا آیه برای

شما الهام‌بخش‌تر بوده و چرا؟

ستاره اصغری: خداوند در آیه ۱۸۶ سوره مبارکه بقره می‌فرماید: وَإِذَا سَأَلَكَ عِبَادِي أَنِّي فَأَنِّي قَرِيبٌ أُجِيبُ دَعْوَةَ الدَّاعِ إِذَا دَعَانِ (هر گاه بندگان من از تو درباره‌ی من بپرسند، بگو من نزدیکم و دعای دعاکننده را هنگامی که مرا بخواند، اجابت می‌کنم)

• نشریه افق: چگونه می‌توان در

طول مسیر حفظ قرآن، انگیزه خود

را حفظ کرد و از ناامیدی جلوگیری

کرد؟

ستاره اصغری: شرکت در مسابقات و برنامه‌های قرآنی، دوستی با حفاظ دیگر و الگو گرفتن از حافظان برتر برای من انگیزه‌بخش بود. البته خانواده هم تأثیر زیادی در این مواقع بر من داشتند و با تشویق‌های مادی و معنوی من را مجدداً برای حفظ به ذوق می‌آوردند.

• نشریه افق: در طول مسیر حفظ

قرآن، آیا لحظه‌ای بود که احساس

کنید این کار غیرممکن است؟ چگونه

بر آن غلبه کردید؟

ستاره اصغری: مسلماً برای هر حافظی این اتفاق حداقل

یک بار افتاده. برای من که در سن کودکی حفظ کردم بارها این احساس ایجاد شد و خیلی اوقات از سختی راه ناامید می‌شدم. گاهی حتی به این فکر می‌کردم که آیا واقعاً ارزش این همه زحمت را دارد یا نه! راه غلبه بر این احساس بستگی به هدف هر حافظ از حفظ قرآن دارد. فکر کردن به انتهای شیرین این مسیر و تأثیرات عمیقی که بر زندگی می‌گذارد، می‌تواند موثر باشد.

• نشریه افق: برای کسی که

می‌خواهد حفظ قرآن را شروع کند،

چه توصیه‌های عملی دارید؟ (مثلاً

زمان‌بندی، روش‌ها...)

ستاره اصغری: به نظرم واقع‌بینانه‌ترین و کاربردی‌ترین توصیه تکرار و تمرین است. حفظ قرآن استمرار و مرور زیاد می‌خواهد. بسیاری از آیات مشابه و فرار هستند. بنابراین باید تا جای ممکن تکرار شوند تا در حافظه ثبت شوند. گوش دادن به تلاوت استادی که حافظ از ایشان تقلید می‌کند از مهم‌ترین نکاتی‌ست که باید به آن توجه کرد. درگیر کردن حافظه شنیداری و آوایی در تثبیت محفوظات بسیار موثر است. بهتر است حافظ زمان ثابتی در روز برای حفظ داشته باشد و خود را هر روز موظف به انجام آن بداند. به علاوه باید با مقدار کم شروع کند تا از حفظ خسته نشود.

• نشریه افق: آیا روش خاصی برای

مرور و تثبیت محفوظات خود دارید

که بتوانید به دیگران توصیه کنید؟

ستاره اصغری: در طول دوران حفظ، بهتر است محفوظات به شخص دیگری تحویل داده شود. (حافظ محفوظات خود را برای دیگران از حفظ بخواند). من تا یک سال پس از اتمام حفظم روزی ۱۰ جزء دوره داشتم و اجزائی که برایم مشکل‌تر بود به مادرم تحویل می‌دادم. بعد از رسیدن به یک تسلط نسبی، حافظ می‌تواند برای خودش از حفظ بخواند و متوجه اشکالات خود شده و آن‌ها را رفع کند. کلاس‌های مرور و تثبیت به همراه مباحثه (خواندن به همراه یک حافظ دیگر)

• **نشریه افق: به نظر شما، خانواده‌ها چگونه می‌توانند فرزندان خود را به حفظ قرآن تشویق کنند؟**

ستاره اصغری: با خریدن هدیه‌های کوچک و تشویق‌های لفظی، ثبت نام فرزندان در کلاس حفظ، همراهی آن‌ها در مسیر، تحویل گرفتن از ایشان و...

• **نشریه افق: به نظر شما، مهم‌ترین فواید حفظ قرآن برای فرد و جامعه چیست؟**

ستاره اصغری: از جمله فواید فردی می‌توان به تقویت حافظه، تسکین روحی و روانی، الگو بودن برای دیگران، پاداش الهی و... اشاره کرد. علاوه بر این‌ها، حفظ قرآن در جامعه فرهنگ قرآنی را گسترش داده و با ترویج آموزه‌های قرآنی باعث کاهش ناهنجاری‌های اجتماعی می‌شود.

• **نشریه افق: چه اقداماتی می‌توان انجام داد تا حفظ قرآن در بین جوانان و نوجوانان محبوب‌تر شود؟**

ستاره اصغری: برگزاری محافل جذاب قرآنی و دعوت از نخبگان قرآنی برای اجرای برنامه، ایجاد رقابت‌های سالم با برگزاری مسابقات حفظ قرآن، فراهم کردن بسترهای مناسب برای حفظ، طراحی اپلیکیشن‌های جذاب برای حفظ قرآن، ترکیب حفظ قرآن با برنامه‌های تفریحی و...

• **نشریه افق: سپاسگزارم که وقتتون رو در اختیار نشریه قرآنی فرهنگی افق و خوانندگان ما گذاشتید.**



می‌توانند برای تثبیت محفوظات بسیار مفید باشند.

• **نشریه افق: برای کسانی که وقت کمی دارند اما می‌خواهند حفظ قرآن را شروع کنند، چه پیشنهادی دارید؟**

ستاره اصغری: این افراد می‌توانند حفظ قرآن را به عنوان یک خرده عادت شروع کنند؛ یعنی با حفظ حداقل مقدار ممکن در روز و به گونه‌ای که هیچ روزی را بدون حفظ قرآن نگذرانند. درواقع حفظ را در خود تبدیل به یک عادت بکنند و در صورت امکان به تدریج مقدار حفظ روزانه را افزایش دهند.

• **نشریه افق: نقش خانواده یا اطرافیان در موفقیت شما برای حفظ قرآن چقدر بوده است؟**

ستاره اصغری: بسیار زیاد؛ اگر دغدغه و حمایت خانواده همراه من نبود، احتمالاً نمی‌توانستم حفظ قرآن را به اتمام برسانم.



بخش دوم: جبهه مقاومت



ما را چه به فلسطین و لبنان

دلایل حمایت ایران از جبهه مقاومت

نویسنده :

غزل شاه حسینی ترم دو پزشکی

و عقیدتی می‌داند که با هویت و جایگاه جهان اسلام گره خورده است.

پس از انقلاب اسلامی، ایران با اتخاذ رویکردی مستقل از قدرت‌های جهانی، مسئله فلسطین را در اولویت سیاست‌های خود قرار داد. تعطیلی سفارت اسرائیل در تهران و گشایش نخستین سفارت فلسطین در جهان، بیانگر این سیاست بود. همچنین، گروه‌های مقاومت اسلامی مانند جنبش حماس و جهاد اسلامی فلسطین

پیروزی انقلاب اسلامی ایران در سال ۱۳۵۷ نه تنها نظام حکومتی را دگرگون کرد، بلکه تحولی عمیق در سیاست منطقه‌ای و بین‌المللی ایجاد نمود. یکی از مهم‌ترین ابعاد این تغییر، نگاه تازه به مسئله فلسطین و اسرائیل بود. جمهوری اسلامی ایران مبارزه با اسرائیل را فراتر از مسائل سیاسی، قومی یا جغرافیایی، بلکه یک جهاد دینی

با الهام از اندیشه‌های امام خمینی (ره) شکل گرفتند و راه مبارزه با اشغالگران را پیش گرفتند.

قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران در اصل یازدهم تصریح می‌کند که: «دولت جمهوری اسلامی موظف است سیاست کلی خود را بر اساس ائتلاف و اتحاد ملل اسلامی قرار دهد و برای تحقق وحدت سیاسی، اقتصادی و فرهنگی جهان اسلام تلاش کند.» بر این اساس، حمایت از جنبش‌های مقاومت نه تنها یک تعهد دینی و انسانی، بلکه بخشی از سیاست خارجی ایران نیز محسوب می‌شود.

دلایل حمایت ایران از فلسطین و لبنان

ایران بر اساس سه اصل کلیدی از جبهه مقاومت حمایت می‌کند:

۱. وحدت اسلامی: همبستگی ملل اسلامی بر مبنای مشترکات دینی، سیاسی و فرهنگی.
۲. حمایت از مستضعفان: یاری رساندن به مظلومان، بدون توجه به دین یا قومیت آنان.
۳. آزادی فلسطین: قرار دادن مسئله فلسطین در رأس اولویت‌ها و مبارزه با اشغالگری.

در این راستا، برخی از دلایل حیاتی حمایت ایران از لبنان و فلسطین عبارت‌اند از:

۱. وظیفه انسانی

حمایت از مظلومان صرفاً یک مسئله سیاسی نیست، بلکه یک مسئولیت انسانی است. هنگامی که کودکان بی‌گناه زیر آوار جان می‌دهند یا خانواده‌ها در آتش جنگ از هم فروپاشیده می‌شوند، مرزهای جغرافیایی دیگر اهمیتی ندارند. درد فلسطین، لبنان، یمن یا افغانستان، وجدان بیدار را صدا می‌زند.

۲. وظیفه دینی

در آموزه‌های اسلامی، حمایت از مستضعفان و ایستادگی در برابر ظلم، یک اصل اساسی است. قرآن کریم بارها بر وحدت امت اسلامی و یاری

مظلوم است. صدور نه گفتن به ظلم، بیداری ملت‌ها، و اثبات اینکه خون بر شمشیر پیروز است، هدف اصلی ایران در حمایت از مقاومت است.

نتیجه‌گیری

برخی ممکن است بپرسند: «ما را چه به فلسطین و لبنان؟» پاسخ روشن است: ما را به وجدان، دین، غیرت و امنیت‌مان به آن‌ها ارتباط است. چون اگر امروز در کنار مظلوم نایستیم، فردا خودمان تنها خواهیم ماند.

منبع: سادات سید احمد. مقاله روابط جمهوری اسلامی ایران با جنبش‌های مقاومت اسلامی فلسطین (با تأکید بر جنبش جهاد اسلامی)، مجله مطالعات سیاسی جهان اسلام ۱۳۹۴، شماره ۴ (پیاپی ۱۶) صفحات ۱۰۵-۷۷

ستم‌دیدگان تأکید کرده است. آیا می‌توانیم حسینی باشیم، اما صدای «هل من ناصر» کودکان غزه را نشنویم؟

۳. امنیت ملی ایران

حمایت ایران از جبهه مقاومت، مستقیماً با امنیت کشور گره خورده است. اگر حزب‌الله لبنان نبود، اسرائیل امروز در مرزهای غربی ایران حضور داشت. اگر حشدالشعبی عراق و فاطمیون سوریه نمی‌جنگیدند، داعش تا مرزهای ایران پیشروی کرده بود. امنیت امروز تهران، مدیون فداکاری مردم بیروت، دمشق، بغداد و غزه است.

۴. صدور انقلاب یا صدور عزت؟

برخی معتقدند ایران در پی صدور انقلاب است. اما حقیقت این است که ایران به دنبال صدور عزت و استقلال برای ملت‌های





لیبی آری. سوریه شاید. ایران هرگز!

دلایل سقوط و طسوریه

محمد حسین رحیمی
دانشجوی کارشناسی علوم سیاسی

راس این کشور ها ، آمریکا و فرانسه و انگلیس بودند که سعی میکردند حقوق بشر اجباری و دموکراسی ساختگی را بر لیبی اعمال کنند.

از پوشش رسانه ای تا بمباران لیبی توسط ناتو به بهانه حمایت از آزادی و جلوگیری از نیروهای قذافی و اعلام منطقه پرواز ممنوع (برای قطع ارتباط مردم و سانسور اخبار) ، در نتیجه بعد از چند ماه دولت قذافی سرنگون شد ؛ مردم لیبی از این قضیه خوشحال بودند اما نمیدانستند چه سرنوشتی در انتظارشان است ...

بعد از سرنگونی قذافی ، بسیاری از کشورها چشم طمع به منابع و زمین های این کشور دوختند و در صدر آنها اردوغان رئیس جمهور ترکیه بود که در هر موقعیتی بنا بر منافعش میتواند رنگ عوض کند ؛ او با بهانه کمک به مخالفان برای

دلایل سقوط سوریه

مُعمر قذافی از سال ۱۹۶۹ بمدت ۴۲ سال زمامدار کشور لیبی بود و یکی از اهداف اصلی او تشکیل اتحادیه آفریقا بود.

او میخواست از این طریق آفریقا قدرت بگیرد و اروپائیان نتوانند منابع انسانی و مادی این قاره را چپاول کنند.

اما هیچکس نباید مقابل استعمار بایستد و اگر بایستند باید حذف شود به همین جهت او را دیکتاتور نامیدند و مخالفان قذافی را حمایت کردند تا شورش های گسترده ای را مخصوصا در پایتخت لیبی ، شهر بنغازی شروع کنند ، در

ایجاد نظم در کشور، نیروهای نظامی اش را وارد لیبی کرد، تا بتواند در این قالب به منافعش دست پیدا کند.

آمریکا و بقیه کشورها و مردم لیبی میدانستند که قذافی باید برود ولی هیچ جایگزینی برای آن نداشتند، نمیدانستند بعد از قذافی چه کسی باید قدرت را در دست بگیرد؛ در نتیجه دولت‌هایی بر سر کار می‌آمدند ولی به دلیل مخالفتها و شورشهایی که علیه آنان انجام میشد هیچ کدام نمیتوانستند قدرت بگیرند و کشور در وضعیتی بدون دولت، بدون نظم و بدون قانون بود.

بعد از چند سال از فرط فقر و درماندگی مردم لیبی را به عنوان برده و با بهای ۴۰۰ دلار میفروختند، منابع نفتی لیبی آتش گرفت و ضرر هنگفتی زد، و بر اثر حملات موشکی و شورش‌ها لیبی به ویرانه‌ای تبدیل شده بود.

بعد از سالها، مردمی که با شورش‌شان قذافی را سرنگون کنند جلوی دوربین اعتراف کردند که اگر قذافی الان زنده بود ما در صفحه حامیان او می‌ایستادیم تا ما را از این وضع نجات دهد و او با ما که یکی از مخالفان قذافی بود و دستور حمله موشکی ناتو به لیبی و اعلام منطقه پرواز ممنوع را صادر کرده بود جلوی دوربین اعتراف کرد که: (شاید ناکامی در برنامه ریزی برای فردای پس از حمله به لیبی بزرگترین اشتباه من بود.)

لیبی، کشوری که از لحاظ شاخص توسعه انسانی رتبه یکم آفریقا و رتبه ۵۳ جهان بود، به یک ویرانه تبدیل شد، به جرم اینکه خواست استقلال پیدا کند و کشورهای آفریقایی را با خود همراه کند و مهمتر از همه اینکه خواست یک جبهه واحد در مقابل قدرت‌های بزرگ تشکیل دهد.

ایران نیز بعد از انقلاب بر خلاف خواسته قدرتهای بزرگ، خواست استقلال داشته باشد اما به جهت وجود رهبری مقتدرانه و خردمندانه امام خمینی (ره) و همینطور وجود پشتوانه محکمی چون آحاد مردم، توانست علاوه بر برهم زدن هژمونی امریکایی در داخل کشور در این مسیر باقی کشورهای منطقه را نیز همراه خود کند و جبهه

مقاومت را تشکیل دهد و به همین جهت آن همه تحریم علیه کشورمان در طول این چهل چند سال اعمال شد، و در چند نوبت پروژه‌های سنگینی را برای سرنگونی جمهوری اسلامی کشیدند که نمونه بارز آن پروژه سال ۱۴۰۱ بود که خواستار آن بودند که ایران لیبی دوم شود. ولی ایران، لیبی نیست!

— شاید این پروژه در کشورهایی مثل افغانستان، عراق و در چند روز اخیر در سوریه به طور موفقیت آمیز انجام شده باشد ولی قضیه ایران فرق دارد.

این روزها شاهدیم که چنین پروژه‌ای بر سوریه اعمال شد و موفق هم عمل کرد گرچه شباهت‌های بسیاری بین لیبی و سوریه وجود دارد، اما آنچه سوریه ۲۰۲۴ را از لیبی ۲۰۱۱ متمایز می‌کند، به فرموده رهبر معظم انقلاب، آزادی سوریه به دست جوانان این کشور در آینده‌ای نزدیک است.

امروز شاهدیم اسرائیل هم همانند ترکیه آن زمان با طمع به سرزمین لیبی نیروهای نظامی اش را وارد منطقه کرده و تا ۲۰ کیلومتری دمشق آمد و تاسیسات مهم سوریه را نابود کرد، البته اسرائیل انگیزه‌های مذهبی (یهودی) هم برای این کار دارد و صرفاً برای منافع ملی اش به سوریه تجاوز نکرده. و اما ایران ...

قذافی انسان دیکتاتوری بود و در مقابل مردم مقابل نظامی میکرد و نخبگانش نقشی در سیاستش نداشتند، همچنین در اواخر عمرش در مقابل آمریکا تسلیم شده بود و شروط آمریکا را پذیرفته بود، اما ایران رهبری دانا دارد که در مواقع حساس توانسته موضع و تصمیم درست را بگیرد و حتی در اوج توهین‌ها رفتاری جوانمردانه داشته، همچنین قدرت نظامی و قدرت اطلاعاتی ایران چندین برابر قدرت قذافی است و بدلیل اینکه ایران به غرب وابسته نیست، کشورهای غربی از این طریق نمیتوانند ایران را تحت فشار شدید بگذارند، چون ایران در جنوب غرب آسیا جبهه مقاومتی تشکیل داده که حتی مردمی که در غرب هستند از حامیان مقاومت هستند ...



هدیه ای که طلا شد

اهدای طلا توسط بانوان ایرانی به جبهه مقاومت

فریبا میرزائی نیا

دانشجوی دکترای تخصصی مهندسی بهداشت محیط

دینی تلقی می‌شود. زنان ایرانی با الهام گرفتن از آموزه‌های دینی و انقلابی خود توانسته‌اند نقش فعالی در جنبش‌های اجتماعی داشته باشند، مانند مشارکت زنان در انقلاب اسلامی ۱۳۵۷ که این وظیفه دینی خود را با شرکت در تظاهرات انقلابی و با حفظ موازین شرعی و پوشش اسلامی در صفوف جداگانه‌ای نسبت به مردان حرکت می‌کردند.

در استان لرستان، بانوان با حضور گسترده در پویش جهاد طلایی، پس-اندازها و طلاهای خود را برای حمایت از مردم مظلوم غزه و لبنان اهدا کردند. این پویش که به صورت خودجوش اجرا شد، نشان دهنده نقش مهم زنان در تمامی مقاطع حساس کشور است. بانوان بروجرد با اهدای ۱۷۰ گرم طلا و یک میلیارد ریال پول نقد، دلفان با کمک‌های

در روزگاری که همدلی و اتحاد، زبانزد ملت ایران است، بانوان ایرانی با اهدای طلاهای خود به جبهه مقاومت، نمادی از مقاومت و همبستگی را به جهانیان نشان دادند. این حرکت جمعی نه تنها یک اقدام خیرخواهانه بود، بلکه نماد نوع-دوستی و ظلم-ستیزی در جامعه ایران اسلامی است.

مشارکت گسترده بانوان ایرانی در حمایت از جبهه مقاومت ریشه‌های عمیقی دارد. یکی از مهم‌ترین عوامل آن فرهنگ غنی اسلامی-ایرانی است که بر اساس آن کمک به مظلومین و حمایت از مستضعفین جزء اصول اخلاقی و



کرده‌اند که فرهنگ مقدس مقاومت را سینه به سینه منتقل خواهند کرد تا نسلی آگاه‌تر نسبت به وظیفه تاریخی‌اش تربیت شود. این هدیه‌ای است معنوی که جاودانه خواهد ماند.

منابع:

۱. خبرگزاری جمهوری اسلامی ایران، ایرنا، کد خبر

۸۵۶۴۶۷۷۴

۲. خبرگزاری مهر، کد خبر ۶۲۶۴۴۰۵ و ۶۲۶۷۱۲۵

۳. خبرگزاری دانشجویان ایران، ایسنا، کد خبر

۱۴۰۳۰۸۱۹۱۳۴۹۰

۴. خبرگزاری جمهوری اسلامی ایران، ایرنا، کد خبر

۸۵۶۵۹۳۶۷

نقدی ۷۰۰ میلیون ریال و جواهرات، خرم-آباد نیز با اهدای ۷۰۰ گرم طلا، همگی تلاش کردند تا جبهه مقاومت تنها نماند. این حرکت تنها محدود به استان لرستان نبود، بلکه استان-ها و شهرهای دیگر نیز حضوری پررنگ داشتند.

بانوان آبادانی نیز ۲۳۰ گرم طلای خود را برای حمایت از مردم لبنان و غزه بخشیدند. همچنین شهرکردی‌ها با اهدای سکه‌ها و کمک‌های نقدی همراهی خود را اعلام کردند. تهران نیز شاهد مراسم همدلی طلایی بود که بانوان تهرانی برای کمک به گروه‌های مقاومت تلاش کردند. در تبریز ارزش طلای اهدا شده توسط بانوان، بیش از ۷۰ میلیارد ریال بود. در ارومیه یک کیلوگرم طلا توسط بانوان بخشیده شد. زاهدانی‌ها نیز طلای خود را تقدیم کردند. همچنین شهرهای دیگر از جمله اراک، صومعه-سرا، قم، همدان، زنجان و گلستان مشارکت فعالی داشتند. این بخشش-ها نشان دهنده روحیه فداکاری زنان ایرانی است.

بانوان بسیجی لنگرود با روحیه جهادی، ایثارگونه در گمنامی به منظور همدلی، طلای خود را به هر ارزشی برای کمک به جبهه مقاومت اهدا نمودند. این بانوان بسیجی از زمان صدور فرمان رهبر معظم انقلاب قبل از پویش و اطلاع رسانی، با اقدام‌های خودجوش در راستای پشتیبانی و کمک-رسانی به جبهه مقاومت لبنان و فلسطین به فرمان رهبر معظم انقلاب لبیک گفتند. همدلی و همراهی بانوان در این حرکت، بیانگر ایمان و اعتقاد عمیق آنان در دفاع از مظلومان و حمایت از جبهه مقاومت است.

این اقدامات نشان می‌دهد که زنان ایرانی همیشه پیشگام بوده‌اند. چه در دوران دفاع مقدس باشد چه امروز، در حمایت از محور مقاومت. آنها ثابت کرده‌اند که اگرچه ممکن نیست همه بتوانند مستقیماً در جنگ شرکت کنند، اما می‌توانند از طریق کمک مالی مجاهدت کنند. مجموع میزان هدایای اهدا شده توسط بانوان در شهرهای مختلف اگرچه دقیق مشخص نیست، اما طبق گزارشات موجود حداقل چندین میلیارد تومان ارزش داشته است. بانوان ایرانی بار دیگر ثابت



ایران و جبهه مقاومت از نگاه یک دانشجوی لبنانی

پیوندها، چالش‌ها و امیدها

مصاحبه گر: نسرين باقري

دانشجوی دکتری تخصصی مهندسی بهداشت محیط

جاذبه‌های گردشگری فراوان است که ارزش بازدید دارد، به ویژه شهر اصفهان با باغ‌های دل‌انگیز، پل سی‌وسه‌پل، و دیگر اماکن دیدنی که لحظاتی خاطره‌انگیز را برای بازدیدکنندگان رقم می‌زند. از قبل درباره ایران تصویری داشتم، زیرا بسیاری از اعضای خانواده‌ام قبلاً از این کشور بازدید کرده بودند و نظراتشان با دیدگاه فعلی من درباره زیبایی، تاریخ و هنر ایران همسو بود. من زیبایی ایران را در رسانه‌ها دیده بودم، اما وقتی به اینجا آمدم،

هستم که طبق روال معمول این دوره ۷ سال طول می‌کشد.

دیدگاه‌ها و تجربیات شخصی

• نشریه افق: به عنوان یک جوان لبنانی، نگاه شما به ایران چگونه است؟ آیا پس از سفر یا زندگی در این کشور تغییر کرده است؟

هبه باراکات: من از حضورم در ایران لذت می‌برم، این کشور زیبا و دارای

معرفی

• نشریه افق: با عرض سلام و وقت بخیر! از وقتی که در اختیار ما قرار دادید سپاسگزاریم. لطفاً ابتدا خودتان را معرفی کنید.

هبه باراکات: من هبه باراکات ۲۰ ساله هستم و مدت یک سال است که در دانشگاه علوم پزشکی اصفهان مشغول به تحصیل در رشته پزشکی



دانشجو، چگونه روابط بین ایران و لبنان را ارزیابی می‌کنید؟

هبه باراکات: روابط بین ایران و لبنان در منطقه ما بسیار خوب و دوستانه است و من از همکاری میان دو کشور خوشحال هستم. در لبنان، بسیاری از دیدگاه‌ها در تلاش هستند تا این کشور کوچک را هدایت کنند. شخصاً از هر گونه همکاری از سوی دولت ایران سپاسگزارم.

بحث‌های سیاسی و اجتماعی

• نشریه افق: برخی

مهربان هستند و علاقه دارند که به من کمک کنند. چقدر جمعیت این کشور دوست‌داشتنی است!

• نشریه افق: آیا ایران در

زمینه‌هایی الگوی مناسبی

برای کشور شما بوده است؟

اگر بله، در چه حوزه‌هایی؟

هبه باراکات: بله، بنظرم ایران در زمینه الکترونیک، قدرت نظامی و حمل‌ونقل برای بسیاری از کشورها یک الگو هست.

روابط ایران و لبنان

• نشریه افق: به عنوان

متوجه شدم که ایران نه تنها زیباست، بلکه دارای برنامه‌های آموزشی برجسته، تیم‌های کاری قوی در دولت و همچنین در فروشگاه‌ها است.

• نشریه افق: روابط شما با

دانشجویان ایرانی چگونه

بوده است؟ آیا تجربه

خاصی دارید که بخواهید به

اشتراک بگذارید؟

هبه باراکات: من در ایران دوستانی دارم، اما به دلیل تحصیل در کنار دانشجویان خارجی، ارتباطاتم با دانشجویان ایرانی کمتر است. با این حال، بسیاری از مردم ایران بسیار

می‌گویند که جبهه مقاومت یک پروژه ایرانی است، نه اراده مردم لبنان. شما این دیدگاه را چگونه ارزیابی می‌کنید؟

هبه باراکات: من به مقاومت باور دارم و تاریخ مقاومت از حضور امام صدر آغاز شده است. او در ایران متولد شده و اینجا تحصیل کرده و در لبنان جمعیت زیادی را گرد هم آورده است. امام صدر آموزگار سید حسن نصرالله بوده، بنابراین هر دو دیدگاه مشترکی دارند. اما این به این معنی نیست که مردم لبنان خواهان مقاومت نباشند. اگرچه برخی جریان‌های داخلی و خارجی با جبهه مقاومت مخالفند؛ اما جبهه مقاومت با کمک ایران توانسته قوی‌تر شود؛ زیرا در برابر ظلم و بردگی ایستادگی کرده و موضع قوی‌ای در برابر اسرائیل داشته است.

• نشریه افق: نقش رسانه‌ها را در شکل‌دهی دیدگاه‌های بین‌المللی درباره ایران چگونه می‌بینید؟

هبه باراکات: برخی رسانه‌ها ایران را تروریست معرفی می‌کنند، اما

من می‌بینم که ایران فقط برای دشمنانش مانند اسرائیل و آمریکا تهدید محسوب می‌شود، در حالی که برای جمعیت‌های مظلوم مانند غزه، دوست و حامی است.

آینده و پیام شما

• نشریه افق: نسل شما چگونه مسیر مقاومت را ادامه می‌دهد؟

هبه باراکات: ما مسیر مقاومت را با مبارزه علیه ناآگاهی و جایگزینی آن با دانش ادامه می‌دهیم. تلاش می‌کنیم تا افراد مفیدی برای جامعه باشیم. این هدف زندگی من است. در نهایت، آرزو دارم که لبنان در رتبه‌های برتر جهانی در زمینه آموزش، پزشکی، امور مالی و همچنین به عنوان یکی از زیباترین مقاصد گردشگری قرار گیرد.

• نشریه افق: به عنوان یک جوان لبنانی، چه آرزوهایی برای آینده کشور خود دارید؟

هبه باراکات: نسل من به آینده‌ای درخشان برای لبنان باور دارد، بنابراین مسئولیت سنگینی بر دوش

ماست تا با خودسازی اخلاقی و فیزیکی در برابر خشونت بایستیم و صلح و قدرت کشورمان را در برابر جهان تضمین کنیم.

• نشریه افق: چه پیامی برای دانشجویان ایرانی دارید؟

هبه باراکات: در نهایت، از شما به عنوان یک نشریه که به فرهنگ‌های دیگر و دیدگاه‌های آنها درباره ایران توجه دارد، سپاسگزارم. این امر برای من تازگی ندارد، زیرا دوستان ایرانی زیادی دارم که بسیار مهربان و یاری‌گر هستند. از همه شما برای حمایت از ما سپاسگزارم. این حمایت برای حال و آینده همکاری‌های ما بسیار ارزشمند است. ما با کمک هم و با یاری خدا بر تمامی مستکبران جهان پیروز خواهیم شد، ان شاء الله.

نشریه افق: از اینکه وقتتون رو در اختیار نشریه و خوانندگان ما قرار دادید متشکریم.



وَفِي الْأَرْضِ آيَاتٌ لِّلْمُوقِنِينَ (ذاریات، ۲۰)

مسابقه عکاسی ادبی طبیعت. آیات بی کران

نشریه قرآنی فرهنگی افق برگزار می کند:

- این مسابقه دعوتی است برای:
- کشف نشانه‌های الهی در پهنه‌ی طبیعت
- ترجمه‌ی تصویری آیات قرآن با نگاهی هنرمندانه
- آمیختن نور عدسی با نور وحی

یک آیه، یک تصویر

عکاسی از مناظر طبیعی (کوه، دریا، جنگل، حیوانات، پدیده‌های جوی) همراه با آیه‌ای مرتبط (ترجیحاً آیات طبیعت گرای قرآن)

- #آیات_طبیعت
- #قرآن_و_عکاسی
- #هر_مخلوق_یک_معجزه

جوایز:

هدیه‌ی فرهنگی

گواهی معتبر به تمامی شرکت کنندگان

مهلت ارسال آثار: ۳۱ خرداد ماه ۱۴۰۴

لطفاً عکس‌های خود را به آیدی زیر
(ایتا) بفرستید:

@ekhbat۲۸

خدا را می‌توان در هر بزرگی از این کتاب عظیم طبیعت

آثار برگزیده در شماره بعدی نشریه دانشجویی افق چاپ خواهد شد.

